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Předmluva

Předkládaná dizertační práce se skládá ze dvou částí. Jejich společným

bodem je in vitro funkční testování buněčné signalizace, proliferace a

apoptózy a sledování intracelulárních a povrchových znaků pomocí

polychromatické průtokové cytometrie. První část, BUNĚČNÁ SIGNALIZACE

LEUKEMICKÝCH BUNĚK, obsahuje výsledky výzkumu dětských akutních

leukemií - i) sledování funkčního významu aberantně exprimovaných molekul

CEACAM6 a NTAL a ii) cytometrická detekce povrchových a intracelulárních

molekul pomocí nových „microarray“ technologií. Na projektech vývoje a

testování nových „microarray“ technologií spolupracujeme s laboratořemi

konsorcia EuroFlow (www.euroflow.org) a s laboratoří Fridtjofa Lund-

Johansena (Rikshospitalet, Department of Immunology, University of Oslo,

Norsko). Druhá část, BUNĚČNÁ SIGNALIZACE NEMALIGNÍCH B-

LYMFOCYTŮ, obsahuje výsledky výzkumu B-lymfocytů v periferní krvi

zdravých dárců a pacientů s běžným variabilním imunodeficitem. Tento

projekt zaštiťuje Ústav klinické imunologie a alergologie Lékařské fakulty

Masarykovy univerzity a Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně.
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Abstrakt

Buněčná signalizace leukemických buněk

Akutní leukemie (AL) je nejčastější malignitou dětského věku. V Česku AL

onemocní 90 až 100 dětí za rok. AL je komplexní onemocnění, které se

patologicky projevuje na úrovni DNA, mRNA, proteinů i buněk. Leukemické buňky

často aberantně exprimují molekuly, které se za fyziologických podmínek vyskytují

u jiných buněčných typů a jejichž funkční zapojení není probádáno. Zjistili jsme, že

molekula CEACAM6 se aberantně vyskytuje na lymfoblastech B-prekurzorové

akutní lymfoblastické leukemie, kde zvyšuje expresi a afinitu integrinů, mediuje

signalizaci přes intracelulární proteinkinázy Akt, p38MAPK a p44/42 MAPK a

spouští apoptózu leukemických buněk. Adaptorová molekula NTAL, aberantně

exprimovaná v buňkách T-buněčné akutní lymfoblastické leukemie, mediuje

signalizaci přes intracelulární proteinkinázu p44/42 MAPK a zvyšuje senzitivitu

leukemických buněk ke glukokortikoidům. Současný výzkum biologie leukemií je

zaměřen převážně na sledování mutací na úrovni DNA, funkční důsledky těchto

změn na buněčné úrovni však objasněny nejsou. Spojníkem mezi genovou

expresí a buněčnou fyziologií jsou proteiny, analýza proteomu tedy pomůže

prohloubit znalosti o mechanismu nemoci, prognóze a odpovědi na léčbu.

Technologie proteinových microarrays se stávají centrem zájmu základního

výzkumu i diagnostických aplikací. Mohou být využity pro rychlou a snadnou

kvantitativní detekci fúzních proteinů (např. PML-RAR akutní promyelocytární

leukemie) nebo pro detekci změn proteomu po inhibici leukemických buněk

cílenými terapeutiky.

Buněčná signalizace nemaligních B-lymfocytů

Běžný variabilní imunodeficit (CVID) je heterogenní skupina onemocnění,

charakterizovaná sníženou produkcí protilátek. Možnou příčinou tohoto selhání

imunitního systému jsou změny proteomu a následně změněná signalizace a

vyzrávání B-lymfocytů. Pacienti s CVID mají obvykle méně zralých paměťových B-

lymfocytů, více naivních B-lymfocytů a zvláštních (CD27neg CD21neg CD38neg)

B-lymfocytů, jež jsou u zdravých lidí zcela ojedinělé. Tyto CD21neg B-lymfocyty

jsme rozdělili podle exprese IgM a CD24 na dvě populace. Na základě funkčních

testů (in vitro diferenciace) a exprese IgM a CD24, odpovídají tyto dvě populace

folikulárním (FO) I a FO II buňkám popsaným dříve u myší. CD27neg CD21neg

CD38neg B-lymfocyty zřejmě diferencují z FO I nebo FOII buněk ztrátou

exprese molekuly CD21.
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Abstract

Leukemia cell signaling

Acute leukemia (AL) is the most common pediatric cancer. Approximately 90 - 100

children is diagnosed every year in the Czech Republic. Acute leukemia is a

complex disease that is pathologically manifested at the DNA, mRNA, protein and

cellular level. Leukemic cells aberrantly express molecules that are found in other

cell types under physiological conditions and their functional involvement in

leukemic cells is unknow. We found that aberrantly expressed CEACAM6

increases the expression and affinity of integrins, increases the phosphorylation of

intracellular kinases Akt, p38MAPK and p44/42 MAPK and triggers apoptosis in B-

cell precursor acute lymphoblastic leukemia cells. Adaptor molecule NTAL,

aberrantly expressed in T-cell acute lymphoblastic leukemia, signals through

intracellular kinase p44/42 MAPK and potentiates corticosteroid induced

apoptosis. Current leukemia research is focused mainly on monitoring of mutations

at the DNA level, however, the functional consequences of these changes on

cellular machineries are not straightforward. Since proteome analysis can provide

link between gene sequence and cellular physiology, proteomics will contribute to

elucidate mechanism of disease, prognosis and response to treatment. Protein

microarrays technology is of major interest for basic proteomic research as well as

for diagnostic applications. It can be used for fast and easy quantitative detection

of fusion proteins (e.g. PML-RAR in acute promyelocytic leukemia) or for

detection of proteomic changes after targeted therapeuticals.

Signaling of non-malignant B-cells

Common variable immunodeficiency (CVID) is a heterogeneous group of

diseases characterized by decreased production of antibodies. Changes in the

proteome, altered signaling, impaired maturation of B-lymphocytes or defective

B-cell / T-cell interactions are possible causes of this immune system failure.

Patients with CVID typically present with less memory B-cells and more naive B-

cells. Subgroup of patients also presents with CD27neg CD21neg CD38neg B-

lymphocytes that are rare in healthy humans. We divided these CD21neg B-

lymphocytes into two populations according to CD24 and IgM expression.

Focusing on the expression of IgM and CD24 and on in vitro functional tests,

these two populations correspond to follicular (FO) I and FOII cells previously

described in mice. CD27neg CD21neg CD38neg B-lymphocytes probably

originate from the two FO subsets after loss of CD21 expression.
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Část I.

Buněčná signalizace leukemických buněk

1. Leukemie

Termínem leukemie označujeme nádorové onemocnění hematopoetické

tkáně. Hematopoetický systém kostní dřeně je složen z nediferencovaných

pluripotentních kmenových buněk, které proliferují a diferencují do dvou

buněčných linií - myeloidní a lymfoidní. Myeloidní buňky diferencují a

vyzrávají v erythrocyty, thrombocyty, monocyty a granulocyty, lymfoidní buňky

v B-lymfocyty, T-lymfocyty a NK-buňky1. Leukemie vzniká klonální expanzí

nezralé lymfoidní nebo myeloidní buňky, která je zablokována v určité fázi

svého vývoje2. Leukemie představují spolu s nádory centrálního nervového

systému nejčastější onkologická onemocnění v dětském věku.

V posledních 30ti letech došlo k obrovskému pokroku v poznání této

choroby, její diagnostice a léčbě, takže již dávno neplatí, že jde o onemocnění

nevyléčitelné. Leukemií onemocní v ČR zhruba 100 dětí za jeden rok. V 80%

jde o akutní lymfoblastickou leukemii (ALL), v 15% o akutní myeloidní

leukemii (AML). Zbytek představují tzv. akutní bifenotypické leukemie (jedna

populace buněk splňující současně kritéria ALL i AML), akutní bilineární

leukemie (s jednou lymfoidní a druhou myeloidní populací buněk) a chronická

myeloidní leukemie (CML, 1-3%)3.

Základní dělení leukemií na akutní a chronické je stále platné, i když se

jedná o historickou záležitost. Původně se toto dělení vztahovalo k průběhu

nemoci před zavedením účinné léčby, akutní leukemie vedla poměrně rychle

k smrti pacienta za bouřlivějších klinických příznaků, naopak průběh

chronické leukemie byl pomalejší4. Dnes je akutní leukemie charakterizována

jako rychle se vyvíjející onemocnění, které postihuje zejména nezralé,

nediferencované buňky. Tyto buňky nejsou schopny vykonávat svou normální

funkci. Chronická leukemie je pomaleji se vyvíjející onemocnění postihující

zralejší, diferencované buňky, které si zachovávají některé ze svých

normálních funkcí1.
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1.1. Akutní lymfoblastická leukemie


[…]


Karel Svojgr, Tomas Kalina, Veronika Kanderova, Tereza Skopcova, Tomas

Brdicka, Jan Zuna

Experimental Hematology

4.2. Seznam prezentací vztahujících se k tématu dizertační práce

(prezentující tučně)

Prezentace na zahraničních konferencích:

1. Kanderová V., Hrušák O., Kalina T., poster: Aberrant CEACAM6 enhances
integrin-ligand interactions on leukemic cells. ISAC (International Society for
Analytical Cytology) XXIV International Congress (Budapest, Hungary, 2008)

2. Kanderová V., Hrušák O., Kalina T., poster a přednáška: Aberrant
CEACAM6 influences integrin-ligand interactions and survival of leukemic
cells. The 19th Annual International CEA Symposium (Essen/Bochum,
Germany, 2009).

3. Holm A., Wu W., Goullart L., Slåstad H., de la Rosa Carrillo D., Stuchly J.,
Kanderova V., Kalina T., Lund-Johansen F., přednáška: High-resolution
antibody array analysis: a new look at the cellular proteome. EHA 15th Annual
Congress (Barcelona, Spain, 2010)

4. Kalina T., Kanderová V., Stuchlý J., Černá D., Hrušák O., Slåstad H., Wu
W., De Souza Goulart L. F., de la Rosa Carrillo D., Lund-Johansen F., poster:
Antibody array revealing new prognostic and drug-response pathways in
childhood leukemia. 7th Bi-Annual Childhood Leukaemia Symposium
(Antalya, Turkey, 2010)

5. Vlková M., Froňková E., Kanderová V., Janda A., Růžičková Š., Litzman J.,
Šedivá A., Kalina T., poster: Characterization of lymphocyte subsets in CVID
patients reveals novel subsets of human naïve B-cells marked by IgM and
CD24 expression. Austrian Society for Allergology and Immunology (ÖGAI)
(Vienna, Austria, 2010)

50

6. Kanderova V., Stuchly J., Fiser K., Cerna D., Hrusak O., Slåstad H., Wu
W., Holm A., Kalina T., Lund-Johansen F., poster: Antibody array revealing
new prognostic markers of childhood acute leukemia. XXVI Congress of the
International Society for Advancement of Cytometry (CYTO 2011) (Baltimore,
Maryland, USA, 2011)

7. Kalina T., Kanderova V., Stuchly J., Fiser K., Cerna D.,Wu W., Holm A.,
Hrusak O., Lund-Johansen F., poster: Antibody array-based proteomic
profiling of childhood acute leukemia. EHA 16th Annual Congress (London,
UK, 2011)

Prezentace na českých a slovenských konferencích:

1. Kanderová V., Hrušák O., Kalina T., přednáška: Aberantní CD66c v
mezibuněčné komunikaci leukemických buněk. XVI. konference dětských
hematologů a onkologů ČR a SR (Podbánské, SR, 2006)

2. Kanderová V., Hrušák O., Thürner D., Kalina T., přednáška: Úloha
aberantní CD66c v signalizaci, adhezi, proliferaci a apoptóze leukemických
buněk. Výjezdní zasedání CLIP (Kácov, 2007)

3. Kalina T., Kanderová V., Vášková M., Hrušák O. přednáška: Aberantní
signalizace CD66c u leukemických buněk zahrnuje integriny a Erk-kinázovou
dráhu. XXI. Olomoucké hematologické dny (Olomouc, 2007)

4. Kanderová V., Hrušák O., Kalina T., přednáška: Aberantní CD66c v
mezibuněčné komunikaci leukemických buněk. Analytická cytometrie IV.
(Brno, 2007) - ocenění za přednášku

5. Kanderová V., Hrušák O., Kalina T., poster: Aberrant CEACAM6 enhances
integrin-ligand interactions on leukemic cells. Studentská vědecká konference
2. LF UK (Praha, 2008)

6. Kanderová V., Hrušák O., Kalina T., poster: Aberantní CEACAM6 ovlivňuje
integrin-ligand vazebné interakce na leukemických buňkách. XXII. Olomoucké
hematologické dny s mezinárodní účastí (Olomouc, 2008)

7. Kanderová V., Hrušák O., Kalina T., poster: Aberrant CEACAM6
influences integrin-ligand interactions and survival of leukemic cells.
Analytická cytometrie V. (Olomouc, 2009) - ocenění za poster

8. Kanderová V., Kalina T., Stuchlý J., Černá D., Hrušák O., Slåstad H., Wu
W., De Souza Goulart L. F., de la Rosa Carrillo D., Lund-Johansen F.,
přednáška: Protilátkové „arrays“ odhalující nové prognostické znaky dětských
akutních leukemií. Vědecká konference 2. LF UK (Praha, 2010) - cena za
nejlepší přednášku
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Lund-Johansen F., poster: Antibody array revealing new prognostic and drug-
response pathways in childhood leukemia. 9th EFIS-EJI Tatra Immunology
conference (Štrbské Pleso, SR, 2010)

12. Kanderová V., Kalina T., Stuchlý J., Fišer K., Černá D., Hrušák O.,
Slåstad H., Wu W., De Souza Goulart L. F., de la Rosa Carrillo D., Holm A.,
Lund-Johansen F., poster: Protilátkové „arrays“ odhalující nové prognostické
znaky dětských akutních leukemií. XX. konference dětských hematologů a
onkologů ČR a SR (Praha, 2010) - ocenění za poster

13. Kanderová V., Černá D., Stuchlý J., Fišer K., Vášková M., Mejstříková E.,
Hrušák O., Kalina T., Slåstad H., Wu W., De Souza Goulart L. F., de la Rosa
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16. Kanderová V., Stuchlý J., Černá D., Fišer K., Hrušák O., Wu W., Holm A.,
Lund-Johansen F., Kalina T., poster: Protilátkové arrays a proteinový profil
dětských akutních leukemií. Vědecká konference 2. LF UK (Praha, 2011)
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