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Základem předkládané práce je soubor šesti publikací, z toho jsou tři práce přijaté k publikaci (či
již opublikované) včetně jedné prvoautorské práce , ostatní tří publikace jsou zaslané k revizi.
Společným bodem publikací je studium buněčné signalizace leukemických a normálních B -lymfocytů.
Tento soubor prací je doplněn kvalitně zpracovaným literárním úvodem , který přehledným způsobem
shrnuje současný pohled na akutní lymfatické leukémie (ALL) a dále detailním popisem použitých
experimentálních metod studia. V první části předložené práce se autorka věnuje studiu signalizace u
leukemických buněk. Bylo zjištěno, že a) aktivace molekuly CEACAM6 prostřednictvím monoklonální
protilátky indukuje apoptózu ALL buněk in vitro, b) adaptorový protein NTAL potencuje glukokortikoidy
navozenou apoptózu, ke které dochází po aktivaci povr chového T-buněčného receptoru u T -ALL buněk
in vitro. V následující části se autorka věnuje zavedení nových cytometrických technik k detekci
důležitých molekul asociovaných s leukemií. Podařilo se zavést (ve spolupráci Dr. Lund -Johansenem,
Norsko) jedinečnou metodu „Microsphere -based Flow Cytometry Technology“ kterou lze kvantitativně
stanovit cca 2000 proteinů z jednoho vzorku. Tato metoda je využita jednak k diagnostickým účelům, kdy
lze stanovit najednou velký počet mar kerů a dále na vyhledávání nových potenciálně prognostických
markerů leukemií. Uvedené dvě publikace v této části se zaobírají zejména metodickými postupy a
vývojem automatického zpracování dat. Výsledky přesvědčivě ukazují, že se jedná o funkční a naprosto
unikátní (a také technicky velmi náročný) postup, k terý nepochybně vygeneruje v blízké budoucnosti
mnoho důležitých poznatků. V poslední části předložené práce se autorka věnuje vývoji a funkční
analýze B lymfocytů u pacientů s CVID (kombinovaný variabilní imunodeficit). Výsledky ukazují, že u
některých pacientů s CVID lze detekovat dvě populace naivních CD21 neg. B lymfocytů lišících se expresí
povrchových antigenů CD24 a IgM (CD24+ IgM+ vs. CD24+++ IgM+++ ), které odpovídají folikulárním FOI
a FOII buňkám popsaným v myším modelu.

Publikace přesvědčivě demonstrují zavedení a zvládnutí řady špičkových a náročných metod a
připravenost uchzeče pro případnou další samostatnou vědeckou dráhu. Po formální stránce je práce
velmi kvalitně zpracována s minimem chyb. Celkově tedy považuji tuto práci za vyhovující požadavkům
kladeným na disertační práce a doporučuji ji k přijetí.

Následují dotazy a podněty pro diskusi:

1) Výsledky Microsphere-based Array by bylo užitečné porovnat se standartní metodou, např.
vybrat několik „typických“ proteinů a pomocí western -blottingu paralelně stanovit jejich expresi.
Byly tyto kontrolní experimenty provedeny a jakým způsobem koreluje úroveň exprese zjištěná
oběma způsoby?

2) Prostřednictvím Microsphere -based Array lze detekovat změny tyrosinové fosforylace mnoha
proteinů současně. Jakým způsobem by se tato analýza provedla a jaké jsou mož né problémy?

3) U pacientů s CVID bylo popsáno několik buněčných populací s typickým fenotypem, jedná se
však v naprosté většině případů o analýzy buněk z periferní krve. Existují podobné populace,
které byly popsány v přiložené publikaci, také v kostní dřeni nebo v lymfatických orgánech? Jaký
je fyziologický význam FOI a FOII buněk?
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